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 UỶ BAN NHÂN DÂN    

XÃ CẨM HƢNG 

 

Số: 182/BC-UBND 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Cẩm Hưng, ngày 28  tháng 6 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quân sự - an ninh 6 

tháng đầu năm. Nhiệm vụ và các giải pháp 6 tháng cuối năm 2019 

  

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI,  

QUÂN SỰ- AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2019 trong 

điều kiện đầu năm có nhiều thuận lợi, bên cạnh đó cũng gặp không ít khó khăn 

thách thức, nhất là thời tiết nắng ấm kéo dài không có mưa ngay từ đầu vụ  đã làm 

ảnh hưởng đến sự phát triển của các  trà lúa vụ Xuân tại các vùng không chủ động 

nước tưới, giá cả các loại nông sản không ổn định, thị trường tiêu thụ sản phẩm 

chăn nuôi chưa được cải thiện đáng kể thì dịch tả Lợn Châu phi đã xuất hiện trên 

địa bàn huyện đã tác động không nhỏ đến  tâm lý trong đầu tư chăn nuôi và sản 

xuất kinh doanh của nhân dân trên địa bàn.  Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo của Huyện ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ và các phòng, ban, đoàn thể cấp 

huyện. Sự tập trung chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, sự nổ lực 

phấn đấu của nhân dân, các doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác nên đã phát huy được 

sức mạnh tổng hợp, khắc phục khó khăn, tiếp tục giành được nhiều kết quả trên 

tất cả các lĩnh vực.  

A. PHÁT TRIỂN KINH TẾ  

I. Kết quả đạt đƣợc 

1. Trồng trọt. 

Thực hiện Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện 

Cẩm Xuyên. Ngay từ đầu vụ Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng đề án sản xuất vụ 

Xuân 2019 và tập trung chỉ đạo, điều hành nhân dân làm đất, vệ sinh đồng ruộng 

và xuống giống đúng lịch thời vụ, tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh. Diện 

tích gieo cấy vụ Xuân 640 ha, đạt 100% diện tích, năng suất đạt 56,15 tạ/ha, tổng 

sản lượng thóc đạt 3.593 tấn  giảm 61 tấn so với cùng kỳ năm 2018 

Rau màu và cây công nghiệp: 

Rau các loại 45 ha, năng suất 12 tạ/ha, sản lượng 1.140 tấn. 

Lạc 2 ha, năng suất 17 tạ/ha, sản lượng 3,4 tấn. 
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Khoai lang 8 ha trồng chủ yếu ở các vườn hộ gia đình chủ yếu để lấy rau. 

Đậu 1,5 ha, năng suất 6,5 tạ/ha, sản lượng 0,95 tấn. 

Thực hiện kế hoạch phá bờ thửa nhỏ thành  bờ thửa lớn của UBND huyện. 

UBND xã đã chỉ đạo thôn Hưng Tiến vận động 112 hộ dân tham gia để xây dựng 

mô hình với diện tích 8,91ha, thụ hưởng theo Nghị quyết 33/NQ-HĐND của 

HĐND huyện và Kế hoạch số: 317/KH-UBND của xã về việc triển khai phá bờ 

thửa nhỏ thành bờ thửa lớn với số tiền 14.256.000 đồng và xã hỗ trợ 100% giống 

cho nhân nhân dân trong vùng phá bờ thửa vụ Xuân năm 2019. 

Hỗ trợ 50% bả diệt chuột sinh học với số lượng 400 kg với số tiền 

11.200.000đồng. Phát động  đợt 1 đào bắt diệt chuột đã có 9/9 thôn ra quân bắt 

được 348 con,  xã hỗ trợ 2.500đồng/con với tổng số tiền 870.000 đồng, đợt 2 có 

3/9 thôn ra quân bắt diệt chuột gồm thôn Hưng Tiến, Hưng Trung, Hưng Thắng 

đã được 3500 con. 

Tiếp nhận 10,5 tấn lúa giống và 14,4 tấn phân các loại của cấp trên hỗ trợ và 

cấp phát cho nhân dân. 

Vụ Hè Thu: Đã triển khai gieo cấy 435 ha đạt 100% kế hoạch đề ra, điều 

hành nước tưới đảm bảo không để hạn cục bộ. Đến thời điểm này các trà lúa đang 

sinh trưởng và phát triển tốt so với cùng kỳ. Các thôn xuống giống trước ngày 

30/5/2019 tập trung bón thúc đồng cho lúa từ ngày 05/7 đến ngày 10/7/2019. 

2. Chăn nuôi. 

Tổng đàn trâu, bò 1.129 con giảm  25% so với năm 2018. 

Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch tả Lợn Châu phi, Ủy ban nhân 

dân xã đã lập chốt kiểm dịch và phân công người trực hằng ngày. Mua 5,5 tấn vôi 

bột để  rải ở các tuyến đường trục chính, tiếp nhận hóa chất tiêu độc khử trùng và 

cấp phát cho các hộ chăn nuôi để phòng dịch  và tổ chức 3 lớp tập huấn cho nhân 

dân về công tác phòng chống dịch tả Lợn Châu Phi. 

Tổng đàn lợn đến thời điểm hiện nay có 4.050 con. 

Đàn dê 15 con  giảm 19 con so với năm 2018 

Đàn gia cầm, thủy cầm 42.000 con giảm 3.000 con so với năm 2018 

Công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi, tổ chức tiêm phòng đợt 1 cho 

đàn gia súc đạt tỷ lệ 24,4% tổng đàn trong diện phải tiêm, 6 tháng đầu năm không 

có dịch bệnh xảy ra. 

3. Nuôi trồng và đánh bắt thuỷ sản. 

Diện tích nuôi cá nước ngọt 14,5 ha.  
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Diện tích nuôi cá nước lợ 5 ha tại Đồng Tùng 

Diện tích nuôi tôm 6,5 ha, diện tích nuôi cua quản canh 4,5ha, diện tích nuôi 

cá rô phi nước lợ 4 ha.  

Sản lượng khai thác hải sản tự nhiên ước đạt 87 tấn như cá, lươn, cua đồng. 

4. Lâm nghiệp. 

Diện tích trồng rừng tập trung 18 ha, giảm 16 ha so với năm 2018, trồng  

mới 145.000 cây phân tán.  Diện tích rừng khai thác 6 tháng đầu năm 18 ha. 

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác BVR-PCCCR và chuẩn bị tốt phương án 

BVR-PCCCR trong các tháng mùa cao điểm nhằm hạn chế cháy rừng xảy ra trên 

địa bàn. 

II. TÀI CHÍNH NGÂN SÁCH. 

 Chỉ đạo thu đúng, thu đủ các loại thuế, phí, nghĩa vụ, các khoản đóng góp 

của nhân dân theo quy định và đảm bảo đúng luật tài chính. 

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2019: 5.240.579.415 đồng, đạt 93,69%. 

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2019: 4.092.402.638 đồng, đạt 73,16%. 

Trong đó:   - Chi đầu tư phát triển: 1.741.402.000 đồng. 

 - Chi thường xuyên:      2.351.000.638 đồng 

III. TÀI NGUYÊN MÔI TRƢỜNG. 

1. Tài nguyên. 

Hoàn thiện thống kê đất đai năm 2018 theo kế hoạch của UBND huyện Cẩm 

Xuyên. 

 Rà soát đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2019, đăng ký bổ sung kế hoạch 

chuyển mục đích sử dụng đất 6 tháng cuối năm 2019 để UBND huyện đề nghị 

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm ban hành nghị quyết thực hiện. 

 Phối hợp với Hội đồng GPMB dự án huyện Cẩm Xuyên, đơn vị tư vấn, ban 

cán sự thôn Hưng Tân, Hưng Tiến, Hưng Dương, Hưng Thắng, Hưng Thành và 

Hưng Nam kiểm kê đất đai, tài sản và lập hồ sơ GPMB thực hiện các dự án gồm: 

  Dự án điện năng lượng mặt trời tại thôn Hưng Tân tổng diện tích thu hồi 34 

ha có 18 hộ gia đình và tài sản do UBND xã quản lý bị ảnh hưởng;  

Dự án đường dây 110KV từ trạm biến áp 110KV đi nhà máy điện mặt trời 

Cẩm Hòa gồm 9 vị trí cột với diện tích 1.041m2 thu hồi gồm 9 hộ và công ty CP 

gạch ngói Cầu Họ; 

Dự án mở rộng trạm biến áp 110KV tại thôn Hưng Tiến có 3 hộ bị ảnh 

hưởng với diện tích thu hồi 856m
2
; 
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Dự án cột và đường dây 110KV đấu nối từ nhà máy điện năng lượng mặt 

trời Cẩm Hưng về trạm 110KV Cẩm Hưng gồm 8 vị trí cột 15 hộ gia đình bị ảnh 

hưởng với diện tích 1.708m2; 

Dự án chống quá tải và giảm thiểu tổn thất điện năng trên địa bàn xã Cẩm 

Hưng gồm lắp mới 2 trạm biến áp, lắp dựng mới hệ thống cột và đường dây có 13 

hộ bị ảnh hưởng;  

Dự án trạm biến áp 110KV và cải tạo đường dây 35KV từ năm 2017 còn 

vướng mắc hai vị trí cột số 30 và 31 tại thôn Hưng Lộc có 3 hộ bị ảnh hưởng đã 

phối hợp với HĐGPMB huyện tập trung giải quyết mặt bằng bàn giao cho đơn vị 

thi công. 

Lập kế hoạch và hồ sơ đền bù hỗ trợ giải phóng mặt bằng vùng quy hoạch 

dân cư phía tây trạm y tế và vùng sân bóng thôn Hưng Dương, hồ sơ đề nghị thu 

hồi đất và đấu giá, cấp đất dân cư tại các vùng quy hoạch trên.   

  Xây dựng 18 hồ sơ chuyển nhượng, tặng cho quyền sử dụng đất, 26 hồ sơ 

cấp đổi, cấp giấy chứng nhận, 22 hồ sơ đính chính giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, xây dựng 38 hồ sơ công nhận lại hạn mức đất ở trước ngày 18/12/1980; 

xác nhận cho 16 hộ làm thủ tục vay vốn tại Ngân hàng NN Cẩm Xuyên;  

 Phối hợp với Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất Cẩm Xuyên đo đạc 

tách thửa đất và đo chỉnh lý 19 hộ gia đình.  

 Rà soát đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 để xét công nhận lại hạn 

mức, đất ở có vườn ao trước năm 1980 theo quyết định 2443 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh kết quả ban đầu có 562 thửa đất.  

  Giám sát, quản lý việc cải tạo đất nông nghiệp tại thôn Hưng Thắng và 

Thắng Thành.  

  Phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị của công dân.  

2. Môi trƣờng: 

Tổ chức ra quân 16  đợt làm vệ sinh môi trường có 6.850 lượt người tham 

gia 

Thường xuyên chỉ đạo, các tổ chức đoàn thể và nhân dân làm tốt công tác vệ 

sinh môi trường. 

Chỉ đạo hợp tác xã môi trường thu gom, vận chuyển rác thải hằng tháng: mỗi 

tháng thu gom 2 lần, 6 tháng đầu năm đã thu gom và vận chuyển 180 tấn rác thải. 

IV. VĂN HÓA XÃ HỘI. 

1. Văn hóa, thông tin và tuyên truyền. 
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Duy trì tốt hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở, viết bài đưa tin thường 

xuyên. Trong 6 tháng đầu năm 2019 đã tuyên truyền 380 lượt tin bài trên hệ thống 

truyền thanh. Cập nhật thường xuyên phần mềm quản lý truyền thanh cơ sở 

Treo băng cờ, khẩu hiệu và phát động toàn dân treo cờ vào các ngày lễ lớn. 

Trong 6 tháng đầu năm đã treo 27 câu khẩu hiệu, 1126 lượt cờ  Đảng, cờ Tổ quốc     

vào dịp tết nguyên đán, ngày thành lập Đảng 3/2, Đại hội các đoàn thể, tổ chức 

hội…. 

Phối hợp với họi liêp hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên tổ chức 2 giải bóng chuyền 

chào mừng ngày quốc tế phụ nữ 08/3 và ngày thành lập Đoàn thanh niên 26/3. 

Tham gia giải Việt dã tiền phong, giải cà kheo khai trương mùa du lịch biển 

Thiên Cầm do huyện tổ chức. 

Triển khai đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa năm 2019” đến tận hộ gia 

đình; đăng ký danh hiệu thôn văn hóa, đơn vị văn hóa năm 2019. Kết quả có 

1795/1891 hộ đăng ký, chiếm tỷ lệ 95%. Đơn vị Hưng Tiến, Hưng Nam đăng ký 

giữ vững danh hiệu thôn văn hóa năm 2019. 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ Đầu thu truyền hình mặt đất cho các hộ nghèo, 

hộ cận nghèo toàn xã 

2. Công tác giáo dục. 

Công tác giáo dục ngày càng được quan tâm đặt lên hàng đầu. 

Ngay từ đầu năm học UBND xã đã chỉ đạo các trường  xây dựng kế hoạch 

của trường nhằm phục vụ tốt việc dạy và học. Chất lượng dạy và học ngày càng 

nâng cao, cơ sở vật chất được xây dựng trường xanh, sạch, đẹp. Kết quả năm 

2018-2019 toàn xã có 1.146 học sinh, với phong trào dạy giỏi, học giỏi  ở các cấp 

học có 18 giáo viên giỏi huyện, 16 giáo viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến, 167 

em đạt danh hiệu bé khỏe bé ngoan và bé giỏi, 04 học sinh giỏi tỉnh, 59 học sinh 

giỏi huyện. Trường Tiểu học được công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa và duy trì 

trường chuẩn mức độ 2. 

3. Công tác y tế. 

Công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu được chú trọng, duy trì và nâng cao 

chất lượng khám, điều trị tại trạm. Cơ sở vật chất được đầu tư và trang thiết bị 

đảm bảo phục vụ khám và điều trị: có 1897 lượt người đến khám trong đó có 17 

lượt điều trị nội trú, 93 lượt người chuyển tuyến, khám cấp thuốc BHYT cho 610 

lượt với kinh phí 19.620.000 đồng.   
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Thực hiện tốt các chương trình tiêm chủng mở rộng hàng tháng, uống 

vitamina cho trẻ em dưới 5 tuổi và phụ nữ có thai, tổ chức khám sức khỏe toàn 

dân và lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người dân đạt 91% .  

4. Công tác dân số, gia đình và trẻ em. 

Thường xuyên quan tâm đến công tác dân số kế hoạch hóa gia đình hạn chế 

tỷ lệ sinh con thứ 3, đội ngũ y tế viên gắn với cộng tác viên dân số gia đình. 

Đến thời điểm hiện nay toàn xã có 6114 nhân khẩu, nữ  3141 người trong đó 

có 741 người trong độ tuổi sinh đang sử dụng các biện pháp tránh thai đạt 

74,92%,. Sáu tháng đầu năm có 26 cháu được sinh ra trên địa bàn xã trong đó sinh 

con thứ 3 trở lên là 4 cháu giảm 28,6% so với năm 2018. Tỷ lệ tăng dân số tự 

nhiện là 0,49%o, chất lượng cuộc sống gia đình được nâng lên. Thường xuyên 

giao ban cập nhật biến động dân số định kỳ hàng tháng, hàng quý đầy đủ và kịp 

thời. 

5. Công tác chính sách xã hội. 

 Tiếp nhận 258 suất quà của Trung ương, tỉnh và cấp phát kịp thời cho các 

đối tượng là gia đình chính sách, thân nhân Liệt sĩ, người thờ phụng Liệt sĩ nhân 

dịp Tết Nguyên đán với tổng số tiền là 52.000.000 đồng. 

 Phối hợp với UBMTTQ xã tiêp nhận 274 suất quà trị giá 124.750.000 đồng 

của UBMTT tỉnh, huyện, các tổ chức doanh nghiệp, cá nhân tặng cho hộ nghèo, 

các gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán.

 Xây dựng và duyệt hồ sơ chế độ bảo trợ xã hội theo NĐ 136/2013 cho 05 

hồ sơ đơn thân, 03 hồ sơ khuyết tật, 09 hồ sơ cao tuổi, 01 hờ sơ cao tuổi cô đơn, 

02 hồ sơ nâng hạng cho 02 trường hợp khuyết tật đặc biệt nặng. 

Tiếp nhận và duyệt 06 hồ sơ ưu đãi của con em NCC năm học 2018-2019. 

Xây dựng và duyệt hồ sơ mai táng phí cho 05 đối tượng bảo trợ xã hội và 

05 đối tượng người có công đã từ trần, cắt giảm đối tượng hàng tháng sau khi từ 

trần. Lập danh sách cho 88 đối tượng người có công đủ điều kiện đi điều dưỡng. 

Triển khai thực hiện chính sách BHYT đối với hộ gia đình làm nông, lâm, 

ngư nghiệp có mức sống trung bình có 958 người tham gia. Cấp thẻ BHYT cho 

trẻ em dưới 6 tuổi, các đối tượng người có công, BTXH, các đối tượng hưởng 

theo quyết định 62, quyết định 49 khi có quyết định hưởng chế độ. Triển khai đổi 

mã hưởng thẻ BHYT cho 76 đối tượng người hoạt động kháng chiến theo quyết 

định 62. 
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Cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng người có công, 

BTXH, dữ liệu lao động việc làm, trẻ em dưới 6 tuổi vào hệ thống phần mềm 

quản lý đến nay cơ bản đã hoàn thành. 

Hàng quý lập danh sách các hộ bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo sử dụng dưới 

50KW điện để thực hiện hỗ trợ. 

 Thực hiện công tác chi trả đầy đủ tiền trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng 

theo đúng quy định.  

Phối hợp với hội người cao tuổi tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 108 cụ vào 

ngày mùng 4 tết 

6. Công tác xóa đói giảm nghèo 

Nghiệm thu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018: có 182 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 

9,91% (bao gồm hộ bảo trợ xã hội), hộ cận nghèo 207 hộ chiếm tỷ lệ 11,27%. 

Thực hiện kế hoạch rà soát, phúc tra kết quả nghiệm thu hộ nghèo, hộ cận 

nghèo cuối năm 2018 của UBND huyện Cẩm xuyên, UBND xã đã thực hiện rà 

soát, phúc tra lại kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2018. Kết quả có 46 

hộ thoát nghèo, 84 hộ thoát cận nghèo. 

 Các tổ chức tín dụng đã hỗ trợ vay vốn cho các hộ gia đình để phát triển 

sản xuất, chăn nuôi: vốn vay của ngân hàng chính sách cho 587 hộ với số tiền 

20.970.396.548 đồng, ngân hàng nông nghiệp cho 502 hộ vay với tổng số tiến 17 

tỷ đồng. 

7. Thƣơng mại, dịch vụ 

Thương mại và dịch vụ ngày càng phát triển đáp ứng nhu cầu trao đổi hàng 

hóa, tiêu thụ sản phẩm của nhân dân trên địa bàn. Giá cả các loại hàng hóa tương 

đối ổn định. 

Tạo điều kiện thuận lợi và môi trường hoạt động cho HTX, THT và hộ kinh 

doanh cá thể như đề nghị hỗ trợ vay vốn, cho thuê mặt bằng sản xuất, kinh doanh. 

Toàn xã có 112 hộ kinh doanh buôn bán các mặt hàng, ước tính doanh thu 6 

tháng đầu năm đạt 10,3 tỷ đồng. 

  V. THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XD 

NTM. 

Kiện toàn lại Ban chỉ đạo, ban quản lý xây dựng NTM, xây dựng khung kế 

hoạch 9/9 thôn, đăng ký 2 thôn xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Hưng 

Tiến, thôn Hưng Nam và thực hiện bổ sung duy trì đạt chuẩn 20/20 tiêu chí. 
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Ban hành quyết định số: 46/QĐ-UBND ngày 01/3/2019 của UBND xã về 

chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng NTM năm 

2019.  

Đề xuất nâng cấp làm mới đường trục xã tuyến từ Quốc lộ 1A đến nhà thờ 

họ giáo dài 800m trị giá 1,5 tỷ đồng (do doanh nghiệp đầu tư) 

Khởi công làm mới 2 phòng học, 2 phòng chức năng tại trường Mầm Non 

cụm 1 trị giá 2,5 tỷ đồng. 

Xây mới 2 điểm tập kết rác tại thôn Hưng Thành và thôn Hưng Nam trị giá 

26 triệu đồng. 

Trồng bổ sung 150 cây bóng mát trên các tuyến đường trục xã, nâng cấp sân 

thể thao xã và nâng cấp nghĩa trang Lại Quạt tại thông Hưng Thành. 

Tổ chức khảo sát vẽ sơ đồ lập phương án dự toán 2 khu dân cư mẫu thôn 

Hưng Tiến, Hưng Nam. 

Vẽ sơ đồ thiết kế xây dựng vườn mẫu cho 18 vườn và tổ chức cho 18 hộ xây 

dựng vườn mẫu tham quan tại Cẩm Lạc, Cẩm Trung. 

Vận động 1 hộ di dời 15,8m tường rào, 3 hộ hiến 78m
2
 đất để mở rộng 

đường giao thông nông thôn tại thộn Hưng Nam. 

Thành lập tổ công tác tổ chức khảo sát phân loại  vườn hộ 9/9 thôn. Xóa bỏ 7 

vườn tạp tại thôn Hưng Thành, chỉnh trang 420 vườn hộ trên địa bàn 9 thôn. 

Làm mới 275m đường ngõ xóm tại thôn Hưng Tiến và thôn Hưng Thắng , 

làm mới 916,9 m rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng và vật tư cát, sỏi tại 

thôn Hưng Tiến, thôn Hưng Nam. 

Làm mới 424m rãnh thoát nước tại thôn Hưng Tiến theo cơ chế hỗ trợ của 

xã. 

Vận động nhân dân đóng góp cấp phối 160 m
3
 đá mi nội đồng tại thôn Hưng 

Trung, làm mới 15 cầu, cống phục vụ sản xuất tại thôn Hưng Thắng, Thắng 

Thành và đào đắp 4 tuyến cơ đường nội đồng theo tiêu chí NTM dài 1.800 m  tại 

thôn Hưng Thắng. 

VI. QUÂN SỰ- AN NINH, TƢ PHÁP VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH. 

1. Quân sự. 

Thường xuyên nêu cao tình thần cảnh giác, trực SSCĐ, làm tốt công tác 

chính sách hậu phương quân đội, bảo vệ vũ khí được trang bị, không để mất mát 

hư hỏng. 
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Tổ chức khám tuyển và giao nhận quân, năm 2019 có 8 thanh niên lên đường 

làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc.  

Thông qua giáo án huấn luyện dân quân tự vệ năm thứ nhất cụm số 3 gồm 5 

xã có 14 đồng chí tham gia và đạt kết quả loại khá. Tổ chức huấn luyện quân sự 

cho trung đội cơ động 31 đồng chí và đạt giải nhì hội thao cụm. Tổ chức huấn 

luyện dân quân tự vệ lực lượng tại chỗ cho 27 đồng chí qua kiểm tra đánh giá đạt 

loại khá. 

Tổ chức phúc tra đăng ký phương tiện kỹ thuật hiện có trên địa bàn, tổ chức 

quản lý lực lượng dự bị động viên hạng 1, hạng 2 và nữ chuyên môn kỹ thuật. 

Hoàn thiện sổ sách, giáo án các văn kiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra 

đánh giá của bộ chỉ huy quân sự tỉnh. 

Rà soát danh sách, xác minh địa bàn về thông tin mộ liệt sỹ trên địa bàn. 

Thực hiện Nghị định 49/2015 của Chính phủ  về một số chế độ chính sách 

đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ chiến 

tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế, đến nay đã chi trả được 306 đối 

tượng với số tiền 649.551.000 đồng và còn 69 đối tượng chưa được chi trả. 

 2. An ninh trật tự. 

Ban Công an xã thường xuyên duy trì chế độ giao ban, tuần tra, giải quyết 

kịp thời các vụ việc xẩy ra. Tình hình ANTT, ATXH 6 tháng đầu năm ổn định, 

không có vụ việc phức tạp, trọng án xẩy ra, các vụ việc đều được giải quyết ổn 

thỏa, xử lý đúng hành vi, vi phạm. Xử lý 04 vụ trộm cắp tài sản,  01vụ nổ pháo 

trái phép, 03 vụ xe quá tải và máy xích.  Xử phạt vi phạm hành chính phạt tiến với 

số tiền 3.800.000 đồng.  

Làm tốt công tác quản lý cư trú trên địa bàn, đăng ký tạm trú cho 12 người, 

25 người tạm vắng, làm thủ tục chuyển khẩu cho 43 người, nhập khẩu cho 27 

người, tách lập mới 07 hộ, đề nghị cấp mới và thay đổi CMND cho 127 người, 

xác nhận nhân sự cho 165 người, đăng ký nhập sinh cho 106 cháu. Tham mưu lắp 

đặt và ra mắt mô hình “camera an ninh”  tại các điểm trọng yếu trên địa bàn toàn 

xã. 

 3. Tƣ pháp - Hộ tịch, Văn phòng - Thống kê. 

       Thực hiện Luật Hộ Tịch, 6 tháng đầu năm đăng ký được 81 trường  hợp khai 

sinh trong đó có 49 nam, 32 nữ,  đăng ký kết hôn 32 đôi, đăng ký 13 trường hợp 

khai tử trong đó nam 6 trường hợp, nữ 07 trường hợp. Cấp 62 giấy xác nhận tình 
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trạng hôn nhân. Tiếp nhận và chứng thực hơn 3.000 văn bản thu phí và nộp vào 

ngân sách xã 9.286.000 đồng. 

 Trong 6 tháng qua tiếp nhận 03 đơn thư đã giải quyết 01 đơn thư còn 02 đơn 

thư đang giải quyết. 

Thực hiện đầy đủ các cuộc điều tra thống kê theo quy định và cuộc tổng điều 

tra dân số và nhà ở năm 2019, ban hành các văn bản của UBND xã đúng quy 

trình, thẩm quyền. Lưu trữ hồ sơ, tài liệu đầy đủ, khoa học, 6 tháng đầu năm ban 

hành 182 văn bản hành chính các loại. Tổng hợp báo cáo và chuẩn bị tài liệu cho 

kỳ họp của Hội đồng nhân dân. 

4. Cải cách hành chính. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính Uỷ ban nhân dân xã đã 

ban hành Quyết định và các kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch 

kiểm tra, rà soát thủ tục hành chính để làm cơ sở tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

trong năm 2019, chỉ đạo các ban, ngành, công chức chuyên môn chủ động xây 

dựng kế hoạch của ngành mình và triển khai thực hiện. Thường xuyên cập nhật 

các thủ tục hành chính mới để triển khai và thực hiện. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên 

thông”. Trung tâm giao dịch của xã hoạt động các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 trong 

tuần để nhận và trả kết quả cho các tổ chức, công dân đến giao dịch tại xã. Nhìn 

chung các hồ sơ đều được giải quyết nhanh gọn, đúng thẩm quyền đã tạo điều 

kiện thuận lợi cho các tổ chức, công dân khi đến giao dịch.  

B. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN  

1.Tồn tại: 

Bên cạnh những kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2019. UBND xã đã 

nghiêm túc  nhận thấy  một số mặt còn tồn tại cần được khắc phục. 

Công tác sản xuất rau màu như đậu, lạc, ngô, diện tích còn ít, năng suất thấp. 

Công tác xây dựng NTM: Việc triển khai thực hiện xây dựng NTM, xây 

dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu các thôn còn hạn chế  một số thôn chưa triên 

khai xây dựng công trình, công tác vệ sinh môi trường, xóa bỏ vườn tạp cải tạo 

vườn hộ hiệu quả chưa cao. 

Chăn nuôi trong khu dân cư còn gây ô nhiễm môi trường còn có nhiều hộ 

nuôi trên 20 con lợn chưa có bể bioga đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh, việc sử dụng 

chế phẩm sinh học để xử lý ô nhiểm môi trường trong chăn nuôi và rác thải còn 

hạn chế. Tỷ lệ tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả thấp. 
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Tỷ lệ tiêm phòng đợt 1 đạt thấp nguyên nhân do vacxin LMLM của trâu, bò 

cung ứng muộn (đến ngày 12/5/2019 mới có vacxin), khi triển khai tiêm phòng 

gặp thời tiết nắng nóng. 

Công tác quản lý đất đai còn bất cập, việc xử lý vi phạm đất đai chưa giải 

quyết kịp thời và dứt điểm. 

Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn, bất ổn, trộm cắp, gây rối, vi phạm hành 

lang an toàn giao thông, tình trạng xe quá tải, quá khổ, lô đề, xung kích điện chưa 

xử lý dứt điểm. 

2. Nguyên nhân: 

Do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng từ đầu năm tình hình sâu bệnh dịch 

bệnh diễn biến bất thường xây ra trên địa bàn, tình trạng giá cả nông sản và chăn 

nuôi chưa được cải thiện đáng kể đã ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân. 

Công tác lãnh đạo chỉ đạo ở một số lĩnh vực chưa đồng bộ và quyết liệt. Một 

số cán bộ công chức chưa chủ động trong công việc dẫn đến một số công việc 

chưa giải quyết kịp thời, khoa học, còn bị động và kéo dài. 

Một số thôn chưa thực sự vào cuộc để huy động nông dân xây dựng NTM 

đang còn chung, làm chiếu lệ, chức danh chỉ đạo thôn thiếu đôn đốc, kiểm tra và 

chỉ đạo triển khai nhiêm vụ theo kế hoạch đầu năm. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019 

  Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế năm 2019 đã đề ra cần 

phải có sự tập trung chỉ đạo quyết liệt, các ngành đoàn thể nâng cao hiệu quả hoạt 

động, sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các ban ngành và sự đồng thuận của toàn thể 

nhân dân. 

1. Phát triển sản xuất. 

Tập trung chăm bón lúa Hè Thu, tăng cường công tác kiểm tra phòng trừ sâu 

bệnh, phòng chống hạn cho lúa. Đẩy mạnh công tác ứng dụng các tiến bộ khoa 

học công nghệ, phấn đấu năng suất đạt 57 tạ/ha. 

Phát triển chăn nuôi gắn với công tác kiểm tra, phát hiện, phòng trừ dịch 

bệnh có hiệu quả, hạn chế chăn nuôi trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường và 

phấn đấu duy trì và phát triển tổng đàn chăn nuôi. Tăng cường công tác tuyên 

truyền cho nhân dân biết cách phòng chống dịch không để dịch tả lợn Châu phi 

bùng phát trên địa bàn xã. 



12 

 

Tăng cường công tác thú y, bảo vệ thực vật, tổ chức tiêm phòng đợt 2 đạt tỷ 

lệ cao và làm tốt công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y. 

Chú trọng công tác PCCCR, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

2. Tài chính ngân sách. 

Tăng cường quản lý các nguồn thu các khoản giao thu trên địa bàn thu nợ 

hợp đồng các năm trước và thu đóng góp của nhân dân theo quy chế dân chủ. Xây 

dựng dự toán thu chi năm 2020 trình kỳ họp HĐND đầu năm 2020. 

Tiết kiệm chi thường xuyên và những nội dung không cần thiết để đầu tư hỗ 

trợ vào các công trình XD. NTM, thanh quyết toán, hỗ trợ kịp thời cho các công 

trình đã hoàn thành. Động viên nhân dân phát huy hiệu quả các nguồn vốn vay 

qua các tổ chức hội được ủy thác quản lý. 

3. Chƣơng trình mục tiêu quốc gia về XD NTM 

Chỉ đạo các thôn tập trung bám sát khung kế hoạch đã xây dựng đầu năm để 

tổ chức thực hiện đặc biệt các công trình đăng ký đầu năm, công trình trong các 

khu dân cư mẫu, quan tâm công tác vệ sinh môi trường, vườn hộ, nhà ở dân cư. 

Cán bộ chỉ đạo, phụ trách địa bàn thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra 

các đơn vị thôn xóm, trường học, từng tiêu chí,  bổ sung hồ sơ các tiêu chí theo 

hướng dẫn, cung ứng vật tư đảm bảo kịp thời cho các thôn, các công trình xây 

dựng, chỉ đạo các thôn thường xuyên ra quân xay dựng nông thôn mới. 

Tập trung chỉ đạo xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu, vườn hộ, xây dựng 

nhà sạch vườn đẹp nhất là các thôn chọn xây dựng khu dân cư mẫu và các hộ xây 

dựng vườn mẫu năm 2019.  Phấn đấu cuối năm 2019 có 3 khu dân cư mẫu đạt 10 

tiêu chí và 10 vườn mẫu đạt tiêu chí vườn mẫu theo quy định của UBND tỉnh, duy 

trì và nâng cấp khu dân cư mẫu thôn Hưng Trung theo quyết định 28 của UBND 

tỉnh. 

4. Văn hóa. 

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước đặc việc về công tác xây dựng Nông thôn mới, công tác 

đảm bảo môi trường theo quy định của UBND tỉnh. 

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho năm học 2019-2020. Bình xét gia đình 

văn hóa, gia đình thể thao năm 2019. Làm tốt công tác tuyên truyền và phòng, 

chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thực hiện tốt công tác dân số tăng cường công tác tuyên truyền và hạn chế 

việc sinh con thứ 3 trở lên. 
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Làm tốt công tác chính sách xã hội, người có công với cách mạng. Tổ chức 

kỷ niệm  ngày Thương binh, Liệt sỹ 27/7, tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ trung bình năm 2019. Điều tra, cập nhật biến động cung lao động năm 2019.  

Đảm bảo tốt việc chi trả đầy đủ chế độ cho các đối tượng chính sách theo quy 

định của nhà nước. Xây dựng hồ sơ và duyệt chế độ cho người khuyết tật, người 

cao tuổi theo chính sách hiện hành. 

 5. Tài nguyên môi trƣờng. 

 Xây dựng hồ sơ cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất ở trước ngày 18/12/1980 

theo quyết định 2443 của UBND tỉnh.  

 Phối hợp hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án điện năng lượng 

mặt trời  và các dự án trên địa bàn. 

 Giải phóng mặt bằng để đấu giá, cấp đất ở tại các vùng quy hoạch chi tiết. 

Phối hợp thực hiện công tác đo đạc tách thửa đất  cho các hộ có nhu cầu 

tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất. 

Phối hợp với các ngành giải quyết các đơn thư khiếu nại, đề nghị xác minh 

ranh giới quyền sử dụng đất cho các hộ có đơn đề nghị. 

 Thực hiện công việc chuyên môn như cấp đổi GCN, tặng cho, chuyển 

nhượng, đính chính, đăng ký biến động đất đai theo quy định.  

 6. Quân sự - An ninh - Tƣ pháp - Cải cách hành chính. 

Quân sự: 

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả, thế trận quốc phòng toàn dân và xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng 

chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp với các ngành để xử lý kịp thời 

các tình huống xảy ra. Tổ chức đăng  ký phúc tra độ tuổi từ 18-25. Tiếp tục bổ 

sung 17 bộ hồ sơ theo nghị định 49 sai thông tin do Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh trả 

về. 

An ninh: 

Tăng cường công tác tuần tra, nâng cao nghiệp vụ điều tra, kịp thời giải 

quyết các vụ việc phát sinh, không để mâu thuẫn, khiếu kiện, chủ động nắm chắc 

tình hình, quản lý chặt chẽ đối tượng, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp 

luật, kết hợp với các tổ chức đoàn thể, các ngành tuyên truyền giáo dục pháp luật, 

ký cam kết, thực hiện. Xử lý nghiêm việc vi phạm xe quá tải, quá khổ, lấn chiếm 

hành lang ATGT, sử dụng xung kích điện và các hộ chăn thả rông trâu bò phá 

hoại cây cối, hoa màu, thành quả xây dựng NTM và xả thải phân trên các tuyến 
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đường. Phát huy có hiệu quả từ mô hình “camera an ninh”, mô hình “Tiếng kẻng 

an ninh”. 

Tƣ Pháp: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp nhận và 

giải quyết đơn thư , không để tồn đọng, gây bức xúc trong nhân dân và tổ chức 

tiếp dân theo quy định. Kiểm soát chặt chẽ các văn bản, tham mưu và giải quyết 

kịp thời.  

Cải cách hành chính:  

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dụng theo Quyết định số 52/2017/QĐ-

UBND  của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Duy trì tốt công tác giao dịch “Một cửa”, “Một 

cửa liên thông”, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của tổ chức và công 

dân đúng thẩm quyền, thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục 

hành chính và tổ chức thực hiện. 

 Trên đây là kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế, xã hội, đảm bảo quân sự, an 

ninh 6 tháng đầu năm 2019. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm hết sức nặng nề cần có 

sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân phấn đấu hoàn thành 

kế hoạch đầu năm đề ra.  Đề nghị các ban, ngành, các đơn vị thôn theo chức năng 

nhiệm vụ, chủ động tuyên truyền vận động và tổ chức thực hiện hoàn thành và 

vượt mức các chỉ tiêu nhà nước năm 2019 ./. 

Nơi nhận:                                                                                TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

-Thường trực HĐND huyện;                    CHỦ TỊCH 
- Các đại biểu HĐND huyện bầu tại xã; 

- UBMTTQ huyện ủy chỉ đạo cơ sở; 

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Trưởng các ngành, đoàn thể; 

- Các đơn vị thôn;               Nguyễn Đình Hoạt 
- Lưu: VT. 
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